
نگاه آخر

انتخاب صحیح در زمان درســت، اصولًا نتیجه دلخواه را به همراه دارد. 
دقیقاً همان کاری که فدراســیون والیبال بعد از چندین انتخاب اشتباه 
در انتخاب ســرمربی داشت و تیم ملی بزرگسالان در سراشیبی سقوط 
قرار داشــت، اما با معرفی »پیاتــزا« ایتالیایی، بار دیگر نتایج به شــکل 
قابل توجهی تغییر کرده و مردم هم مشــابه 10 ســال پیــش، بار دیگر 
پای تلویزیون پیگیر مســابقات تیم ملی والیبال هستند. پیاتزا با دانش 
بالا و البته علم تحســین برانگیزی که در بحث روانشناسی دارد، موفق 
شده ارتباط جالبی با بازیکن ها بگیرد و همین میزان صمیمیت و اتحاد 
تیمی، باعث شده تا ایران در پایان هفته دوم از دور سوم، شانس صعود 
به مرحله پایانی را داشــته باشد. ایران با برتری سه بر صفر مقابل چین 
کــه در دور پایانی این رقابت ها میزبان و صعودش به دور حذفی قطعی 
اســت، شــانس خود را برای صعود بــه دور پایانی افزایــش داد. در این 
گزارش قصد داریم از روند رو به رشد تیم ملی والیبال بزرگسالان با پیاتزا 
و شرایط صعود به دور حذفی بنویسیم و همینطور دیدار حساس امروز 

)شنبه( با فرانسه را تحلیل کنیم.

تحتچهشرایطیصعودرخمیدهد؟ �
باتوجــه به تغییــرات امتیازدهی و شــرایط جدول رده بنــدی در دور 
گروهی، ممکن اســت تیمی امتیاز بالاتری داشته باشد اما حذف شود 
چراکه در ابتدا و اولویت با تعداد بردهایی است که تیم ها کسب می کنند. 
به همین دلیل است که تیم ملی آلمان با امتیاز به مراتب بالاتر در قیاس 
با سایر تیم ها، همچنان جزو هشت تیم برتر این رقابت ها نیست. سیستم 
امتیازدهی در والیبال، پیچیده تر از گذشــته است. برد قاطع ۳-0 ایران 
برابــر چین در لیگ ملت ها، تیم کشــورمان را چندپله بــالا آورد تا حالا 
همه علاقه مندان به این رشــته یک سوال داشته باشند؛ آیا تیم ایران در 
صورت پیروزی مقابل فرانســه و بلغارســتان، صعودش به مرحله نهایی 
قطعی می شود؟ گفتنی است در پایان دور گروهی، هفت تیم برتر در کنار 
چین میزبان، راهی دور فینال خواهند شد. تا لحظه نگارش این گزارش 
حذف تیم های ترکیه، هلند و صربستان قطعی شده است. بنابراین از 14 
تیــم باقی مانده، هفت تیم برای صعود به دور پایانی تلاش خواهند کرد. 
روبرتو پیاتزا، ســرمربی تیم ملی والیبال ایران، قبل از مسابقه با چین به 
بازیکنان گفته بود که ســه فینال مهم پیش رو داریم و با پیروزی تیم ملی 
والیبال ایران مقابل چین، یک فینال با برد همراه شــد، اما نتایج دو روز 
اخیر لیگ ملت ها و شرایط تیم های شرکت کننده در جدول این رقابت ها 
به گونه ای است که کار پیچیده شده است. تیم ملی کوبا با برتری مقابل 
لهستان، شرایط صعود ایران را کمی سخت کرد؛ چون کوبایی ها با شش 
پیــروزی، بالاتر از ایران در جدول قرار گرفتند، هرچند دو دیدار آتی کوبا 
ســخت و نفس گیر خواهد بــود و از الان نمی توان صعــود آنها را قطعی 
دانســت. فرانسه، اوکراین، کوبا، اسلوونی و آمریکا با شش برد و آرژانتین 
نیز با پنج برد، حریفان مســتقیم ایران برای کسب سهمیه مرحله نهایی 
محسوب می شوند. برزیل، ایتالیا، ژاپن و لهستان نیز که شرایط بهتری 

در جدول دارند، از مدعیان واقعی صعود هستند.

دوبردتضمینصعود �
دو مسابقه باقی مانده از هفته سوم این رقابت ها مشخص می کند که 
از الان نمی توان به جز سه تیم اول، تضمینی برای صعود سایر تیم ها در 
نظر گرفت. حتی تیم های دهم و یازدهم هم شــانس بالایی برای صعود 
دارند؛ چون مسابقات و تقابل های رودرروی تیم های ملی باعث شده که 

یکی از پیچیده ترین دوره های تاریخ لیگ ملت ها را شــاهد باشــیم. تیم 
ملی والیبال ایران کــه در حال حاضر با پنج برد و 1۶ امتیاز در رتبه دهم 
جدول است، در دو مسابقه باقی مانده با تمام قدرت به میدان می رود تا 
فاتح بازی باشد، اما محاسبه احتمال صعود تیم ایران فعلًا ممکن نیست؛ 
چراکه نتایج سایر بازی ها متغیر است. به طور مثال، اگر تیم ملی ایران دو 
بردِ سه بر صفر کسب کند، حتی می تواند تا رتبه پنجم هم صعود کند اما 

کسب دو بردِ سه بر دو، ایران را احتمالًا در رتبه هفتم قرار خواهد داد.

دیوارچینعلیهچین �
تیم ملی والیبال ایران موفق شــد با حساب سه بر صفر، از سد چین 
عبــور کند تا به پنجمین پیروزی خود در لیگ ملت های والیبال برســد. 
در این دیدار به ویژه ست چهارم، سیدعیسی ناصری، مدافع میانی تیم 
ملی والیبال ایران، درخشــش قابل توجهی داشت؛ به طوری که در دفاع 
امتیازاتش بیشــتر از حمله شد. عیسی ناصری توانســت در دیدار برابر 
چین،  9 امتیاز کســب کنــد که پنج امتیاز آن از دفاع، ســه امتیاز آن از 
حمله و یک امتیاز نیز از سرویس به دست آمد تا روز خوبی را برای خودش 
در زمین مسابقه ثبت کرده باشد. عیسی ناصری چنان در دفاع قدرتمند 
ظاهر شــده که رسانه های لهستانی با تیتر »زنده شدن حضور سید«، به 
استقبال کیفیت این بازیکن جوان رفتند. منظور، کیفیت بالای اوست که 
با سیدمحمد موسوی در دفاع روی تور، قیاس شده است. سرمربی تیم 
ملی والیبال مردان چین، پس از شکســت مقابل ایران در لیگ ملت ها، 
گفت: باید پذیرفت که در این مقطع، تیم ایران عملکرد بهتری نسبت به 
ما دارد. ویتال هاینن پس از شکســت سه بر صفر تیم ملی والیبال چین 
مقابــل ایران، در دومین دیدار از هفته ســوم رقابت های لیگ ملت های 
۲0۲۵، بیان کــرد: »آمار بازی فقط کمی به من برای نتیجه گیری کلی 
کمک می کند و نشان می دهد که ایران از ما بهتر بود و این همان چیزی 

است که در لیگ ملت ها یاد می گیریم.«
مربــی باتجربه تیــم ملی چین ادامــه داد: »گاهــی می توانیم با 
تیم ها رقابت کنیم و حتی در برخی بازی ها، نزدیک شــویم اما کاملًا 
مشــخص اســت که ورود به لیگ ملت هــا، یعنی قدم گذاشــتن در 
سطحی بالاتر؛ جایی که باید همواره برای نزدیک ماندن به آن سطح 

مبارزه و تلاش کنیم.«

ورودعربستانبهوالیبال �
ورود عربستان به حوزه های مختلف دیگر، برای کسی تعجب برانگیز 
نیست اما ورود این کشــور به رشته والیبال باعث شوکه شدن بسیاری از 
کارشناسان این رشته شد. عربســتان در والیبال سرمایه گذاری جذابی 
نداشــته اما حالا می خواهــد در کنار فوتبال، به والیبــال هم ورود کند. 
هفته گذشــته اعلام شــد که یک تورنمنت معتبر والیبال در خاورمیانه 
برگزار خواهد شد. ماسیمو ریگی، رئیس سازمان لیگ والیبال ایتالیا در 
گفت وگویی اعلام کرد که ســوپرجام والیبال مردان ایتالیا، در عربستان 
ســعودی برگزار خواهد شد. این مسابقات از هشتم نوامبر آغاز می شود 
و قهرمان، روز بعد اعلام خواهد شد. رئیس سری آ اعلام کرد که مقامات 
والیبال ایتالیا با طرف عربی به توافق چندســاله رســیده اند. چهار تیم 
در رقابت های ماه نوامبر شــرکت خواهند کرد: »لوبــه، رانا ورونا، ایتاس 
ترنتینو و پروجا«. ریگی در مراسم افتتاحیه رسمی فصل ایتالیا درباره این 
قرارداد بزرگ صحبت کرد که عربستان برای گسترش روابط کشورها با ما 
قراردادی امضاء کرده که این تورنمنت را به جای ایتالیا در خاک عربستان 
برگزار کنیم. پیش از این ســوپرجام فوتبال ایتالیا و اسپانیا در خاورمیانه 
برگزار شده است. این رقابت ها نیز به صورت چهار تیمی برگزار می شود 
و فدراســیون های این کشــورها از این طریق، ســود مالی قابل توجهی 
به دست می آورند. پوریا حســین خانزاده، دریافت کننده قدرتیتیم ملی 

والیبال ایران، در تیم لوبه حضور دارد.

 بررسی احتمالات حضور تیم ملی والیبال ایران
در دور پایانی لیگ ملت ها

معادله سخت برای صعود
کتابخانه

نوآوریدربازیگریبدنی
»اتی ین دکرو«، نام کتابی تازه از نشر نو است. 
این کتاب را تامس لیبهارت نوشــته و عرفانه 
جوادپور و علی مســعودی به فارسی ترجمه 
کرده اند. اتی ین دکرو، زاده  1۸9۸ در پاریس، 
یکــی از چهره های شــاخص و تأثیرگــذار در 
تئاتر مدرن فرانســه و جهان است و کتابی که 
لیبهارت به این نام نوشــته، درباره  ایماگران و 
بازیگری بدون کلام این هنرمند است. او ابتدا 
به عنوان بازیگر در تئاترهای ســنتی فعالیت 
می کــرد، امــا در ادامــه از محدودیت هــای 
بازیگری مبتنی بر متن فاصله گرفت و مسیر 
تازه ای را آغاز کرد. اتی ین دکرو با آموزش هایی 
که نزد اساتید و بازیگران سرشناس آن دوران 
دید، نگاهش بــه بازیگری را دگرگــون کرد و 
به سوی کشف بیان مستقلِ بدن، سوق یافت. 
همین نگاه او را به یکی از بنیان گذاران اصلی 
تئاتر بدنی در قرن بیستم تبدیل کرد. کتاب »اتی ین دکرو«، نقش این هنرمند 
بدعت گذار و محبوب در تئاتر مدرن را بررسی می کند. کتاب در چهار فصل و 

1۸۸ صفحه، با قیمت ۲۷0 هزارتومان به بازار آمده است.

نام کتاب: اتی ین دکرو
نویسنده: 

تامس لیبهارت
 مترجم:  

 عرفانه جوادپور 
و علی مسعودی

نشر: نو

تاریخ

جنگآخرایرانوروسیه
و  ایــران  جنــگ  آخریــن 
روســیه در ســال 1۸۲۶ در 
چنیــن روزی آغاز شــد و تا 
دو ســال بعــد ادامــه یافت. 
جنگی که بهانه اصلی اش، 
بازپس گیری ســرزمین های 
ازدســت رفته ایران درنتیجه 

عهدنامه گلستان بود. فتح علی شاه قاجار با تشویق مشاوران انگلیسی، 
صلح 1۳ ســاله در قفقاز با روس ها را به هم زد. عبــاس میرزا بدون اعلان 
جنگ، بــه قره باغ و تالش حمله کــرد و پیروزی هایی به دســت آورد، اما 
فرمانــده روس، یرمولوف، بــا نیروهای اندک واکنش نشــان داد. با ورود 
پاسکویچ، فرمانده جدید روس ها، موازنه جنگ تغییر کرد. روس ها ابتدا 
نخجوان را اشغال کردند، سپس با وجود مشکلات لجستیکی، در اکتبر 
1۸۲۷ تبریز را بدون مقاومت تصرف کردند. این اتفاق روحیه ارتش ایران 
را تضعیف کرد. اگرچه تلاش هایی برای بازپس گیری مناطق انجام شد، 
اما شکست ها ادامه یافت. نهایتاً با اشغال شهرهای بیشتر چون ارومیه و 
اردبیل، ایران ناچار به امضای عهدنامه ترکمنچای در فوریه 1۸۲۸ شــد 
که طی آن خانات ایروان و نخجوان به روســیه رسید. بدین ترتیب جنگ 

دوساله با شکست سنگین ایران به پایان رسید.

 چهره

هامونسینمایایران
امروز سالگرد درگذشت خسرو شکیبایی است؛ هنرمندی محبوب و مردمی که او 
را به نام هامون سینمای ایران می شناسیم. او ششم فروردین ماه 1۳۲۳ در تهران 
متولد شد و از دل تئاتر به سینما و تلویزیون راه یافت. تحصیلات خود را در رشته 
بازیگری در دانشگاه تهران به پایان رساند و فعالیت هنری اش را از سال 1۳4۲ 
با بازی در تئاتر آغاز کرد. پیش از انقلاب، بیشــتر در دوبله و صحنه تئاتر فعال 
بود، اما با فیلم »خط قرمز« مســعود کیمیایی در سال 1۳۶1 وارد سینما شد. 
نقش آفرینی ماندگارش در »هامون« داریوش مهرجویی، هنرمندی اش را به اوج 
رساند و نخستین سیمرغ بلورین را برایش به ارمغان آورد. شکیبایی با این نقش 
و فیلم، به شــهرتی فوق العاده دست یافت و همین شمایل را در برخی فیلم ها 
و نقش های دیگر هم تکرار کرد. هنرمندی که اغلب نقش هایش به یاد ماندنی 
شده و حضورش به خصوص در آثاری چون »کیمیا«، »کاغذ بی خط«، »سالاد 
فصل« و سریال های خاطره انگیز »خانه سبز« و »روزی روزگاری« درخشان بود. 
صدای خاص و گرم اش در گویندگی، نقاشی هایی که کشید و فیلمنامه هایی که 
نوشــت، از او هنرمندی چندوجهی ساخت 
و مردم هم عمیقاً او را دوســت داشتند. 
شکیبایی در ۲۸ تیرماه 1۳۸۷، 
در ۶4 ســالگی درگذشت 
و در قطعه هنرمندان 
بهشــت زهــرا آرام 

گرفت.
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ازقهوهخانهتاپیرپسر
ومرامتلویزیون

بعد از چندی که چشمم به ساعت نشیمن افتاد و بیست 
و سی را رد کرده بود؛ یادم افتاد که در گذشته نه چندان 
نزدیک، گهگاهی مخاطب خبر شبکه دو در این زمان 
بودم. بر طبق عادت مألوف از شــبکه ای که این روزها 
بیشــتر نگاهش می کنم که درباره پخت غذاهاست و 
آرامش خاصی دارد؛ پریدم به بیســت و ســی! کمی 
که گذشت گزارشــی پخش کرده بود و از مردم درباره 
مهمتریــن کار، بعــد از جنگ 1۲  روزه می پرســید. از 
کوچه، خیابان و بازار گذشت تا رفتن به قهوه خانه؛ در 
لوکیشن اش بود. در بدو ورود به آنجا قلیان های خوانسار 
و رده پایین تــر بودند که میزانســن و دکوپاژ پرقدمتی 
داشــتند و نیاز نبود تصویربردار و تدوینگر احتمالی، 
زیاد به خودش زحمت دهد تا نمایی درخور ایجاد کند. 
گزارشــگر به یاد نام اش؛ سلامی به همه مشتی های 
قلیون کش کــرد! و آنان نیز جواب هایی دادند. گفتم، 
دم تلویزیون گرم که این قشــر از دوستداران دود و دم 
را هم داخل شــهروندان حساب آورد. چه که تابه حال 
اگر هم تصویری از این دســت آدم ها پخش می شــد، 
در مضرات دود و قلیان بود که فی نفســه نادرست هم 
نیست. در دل گفتم، حالیه که همه مردم یک صدا بعد 
از آن 1۲ روز جانفرسا با هم در نقطه ای اشتراک دارند؛ 
چه خوب کــه تلویزیون هم، همه آنهــا را در یک قاب 
می بیند و فرقی نمی گذارد. از کاسب، کارمند، بازاری، 
پیک موتوری و راننده، همگی در میزانســنی مشترک 
ســخن می گویند و چه خوب که مدیران تلویزیون هم 
این مهــم را دریافتند که دیدن و شــنیدن صدا و ایده 
همگان هســت که به صواب نزدیک تر اســت. در این 
خشنودی لحظه ای بودم که مجری پیش مقدمه ای از 
فیلمی گفت. تا چنین آغاز کرد؛ ناخودآگاه گفتم، باید 
درباره فیلم »پیرپسر« اکتای براهنی باشد؛ فیلمی که 
از بدشانسی آوردن، دســت کمی از شانس پزشکیان 
در یک سال ریاست جمهوری اش نداشت! بگذریم که 
چه گذشــت تا فیلم، رنگ اکران گیرد و با پیش فروش 
فراموش نشــدنی اش؛ نشــان از فروش بالا می داد که 
جنگ و پســاجنگ، جان این فیلــم را گرفت. القصه، 
تلویزیون در یک چرخش ناگهانی به نســبت گزارش 
قبلی که همــگان را به میدان آورده بــود؛ این بار پنبه 
فیلــم را با چند مصاحبه زد. به همین راحتی، بی آنکه 
از موافقان فیلم بگوید با چند منتقد مشخص شده که 
انتقاد ســاختاری و مفهومی به فیلم داشــتند در یک 
برداشــت خاص، بار دیگر ماهیت تک بعــدی خود را 
نشان داد. حتی توئیت هایی را نشان می داد که از فیلم 
ناخرســند بودند. ولی از آن طرف نگفت که جمعیت 
زیــادی هــم آن را از بهترین کارهــای چنددهه اخیر 
می دانند. حتی آن چندهزار نفری که در شــب اکران 
جشــنواره، فیلم را دیدند و توصیف هــای خوبی از آن 
داشــتند را به نوعی متهم به بزرگ نمایی دانست و این 
اشتیاق آنان را برای مخاطب عام، پروپاگاندای رسانه ای 
به نحوی معنا کرد. حال اصلًا کاری به کیفیت فیلم ندارم 
و بحث آن، اینجا هم نیســت. مهم رویه ای است که در 
یک باکس خبری و در چنددقیقه ناگهان تغییر موضع 
می دهد. مشــکل اصلی همان تک نظری و اناالحقی 
است که گریبان مدیران تلویزیون به ویژه بخش خبرش 
را گرفته اســت. صــدای همــگان در تلویزیون جایی 
ندارد. بی جهت نیســت که این روزهــا روزنامه نگاران 
اصلاح طلب خواستار گرفتن آنتن تلویزیونی برای خود 
هستند. آن هم ذیل همه قوانین موجود و با احترام به 
هرآنچه خطوط ترسیم شده می گوید. شاید دادن آنتن و 
گرفتن شبکه، آرزویی محال و دور باشد. ولی دست کم 
به روزنامه های دوطرف ماجرا )منظور رسانه هایی که در 
دو طیف نامگذاری شده شناخته می شوند( این اجازه 
داده شود، ساعاتی طی روز دیدار تصویری و شنیداری 
با مخاطب داشته باشند. ساعتی به روزنامه هایی چون 
کیهان، اطلاعات، جوان و رســالت و از ســویی دیگر، 
زمانی هم به شــرق، اعتماد، هم میهــن و ایران. آری 
می توان با کمی دوراندیشی و اندکی تحمل مخالف، 
صدای اینترنشنال و بی بی سی را برای مدت مدیدی 
خاموش کرد. بــه کاربلدان این عرصــه در روزنامه ها 
فرصت دهید. صفحــه جدیدی در تلویزیــون ایجاد 
کنیــد. می توان مخاطب قهرکرده ســال های اخیر را 
دوباره جذب تلویزیون کرد. اگر هم زمان از قهوه خانه، 
کوچه و بــازار گزارش گرفتید، پشــت بندش گزارش 
یک سویه پخش نکنید؛ که این کار، مخاطب برای تان 
اضافه نمی کند. حتی آن مخاطبی که از ســر عادت 
گهگاهی آنتن را به سمت تان برمی گرداند نیز، فراری 
می دهد. اتفاقاً قهوه خانــه و کافه را باهم رصد کنید. 
دود قلیان با گرمای قهوه را با هم ببینید. فرجام شان، 
باورپذیری بیشتر مخاطب است به تلویزیونی که قرار بر 

ملی بودن آن بود...
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